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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ 

về tuyên truyền, quảng bá ASEAN trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2025 

 

Căn cứ Quyết định số 1160/QĐ-TTg ngày 13/7/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động của Chính phủ về tuyên truyền, 

quảng bá ASEAN; 

Căn cứ Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 14/10/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Sóc Trăng về triển khai thực hiện Chương trình hành động của Chính 

phủ về tuyên truyền, quảng bá ASEAN giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến 

năm 2030 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; 

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 21/3/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Sóc Trăng về Công tác thông tin đối ngoại tỉnh Sóc Trăng năm 2025; 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sóc Trăng ban hành Kế hoạch thực 

hiện Chương trình hành động của Chính phủ về tuyên truyền, quảng bá ASEAN 

trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Tăng cường nhận thức về ASEAN trong các cấp chính quyền, ban ngành, 

đoàn thể, cộng đồng doanh nghiệp, học sinh, sinh viên, người lao động và các 

tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh; tạo đồng thuận, niềm tin và sự ủng hộ của 

dư luận xã hội với hợp tác ASEAN, từ đó phát huy vai trò chủ thể của người dân 

trong việc tham gia đóng góp và hưởng lợi từ tiến trình hội nhập và xây dựng 

Cộng đồng ASEAN. 

2. Yêu cầu 

Tạo mạch tuyên truyền xuyên suốt, liên tục, bám sát chủ đề ASEAN năm 

2025 “Bao trùm và Bền vững”: hướng tới một cộng đồng ASEAN phát triển 

đồng đều và bền vững, củng cố đoàn kết nội khối và vai trò trung tâm của 

ASEAN trong việc duy trì hòa bình, ổn định và thịnh vượng trong khu vực. Đa 

dạng hóa các hình thức và sản phẩm truyền thông để phù hợp với từng đối tượng 

và kênh thông tin, đẩy mạnh truyền thông trên các nền tảng số có khả năng lan 

tỏa cao. 
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II. NHIỆM VỤ 

 1. Sản xuất, phát sóng và đăng tải các sản phẩm truyền thông, tuyên 

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

 - Sản phẩm: Tin, bài, bản tin chuyên đề, phóng sự,... 

 - Nội dung tuyên truyền: 

 + Tuyên truyền vai trò, đóng góp và dấu ấn của Việt Nam trong quá trình 

hội nhập và tham gia ASEAN: sự thành công của Việt Nam với vai trò Chủ tịch 

ASEAN vào các năm 2010 và 2020; đóng góp mở rộng và xây dựng Cộng đồng 

ASEAN (thúc đẩy việc kết nạp Lào, Myanmar và Campuchia vào ASEAN; tích 

cực tham gia xây dựng các kế hoạch, chiến lược và văn kiện quan trọng của 

ASEAN); thúc đẩy hợp tác an ninh và chính trị của khu vực (đề xuất và thúc đẩy 

thành lập Hội nghị Bộ trưởng Quốc phòng ASEAN Mở rộng, đóng góp tích cực 

vào việc xây dựng và thông qua tài liệu Quan điểm của ASEAN về Ấn Độ 

Dương-Thái Bình Dương (AOIP)); đóng góp vào việc xây dựng và thực hiện 

các hiệp định thương mại tự do và các sáng kiến liên kết kinh tế khu vực,... 

 + Tuyên truyền những lợi ích thiết thực Việt Nam nhận được khi là thành 

viên của ASEAN, đặc biệt là trong kinh tế, lao động và văn hóa: cơ hội về mở 

rộng thị trường kinh doanh, tìm kiếm việc làm, thúc đẩy giao lưu văn hóa và 

nâng cao chất lượng giáo dục. Các hoạt động hợp tác kinh tế và văn hóa của tỉnh 

Sóc Trăng với các nước thành viên ASEAN (xuất khẩu các sản phẩm nông 

nghiệp và thủy sản, các sự kiện giao lưu văn hóa,...) 

 2. Các hình thức triển khai khác 

a) Lồng ghép truyền thông về ASEAN trong các chương trình, hoạt động 

ngoại khóa, các buổi sinh hoạt Đoàn, Hội của học sinh, sinh viên. 

 b) Tuyên truyền, phổ biến đến Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Liên minh 

Hợp tác xã tỉnh và các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên toàn địa bàn tỉnh về các 

sự kiện giao thương, thúc đẩy cơ hội hợp tác như Hội chợ Thương mại Quốc tế 

Việt Nam lần thứ 34 (VIETNAM EXPO 2025), VIFA ASEAN 2025, Hội chợ 

triển lãm Trung Quốc - ASEAN, Triển lãm Quốc tế Năng lượng Việt Nam - 

Trung Quốc - Asean 2025 (VCAE EXPO 2025), Diễn đàn Kinh tế đồng sáng tạo 

ASEAN - Nhật Bản (thúc đẩy hợp tác trong công nghiệp, năng lượng và giao 

thông),... 

 c) Thực hiện lồng ghép quảng bá, giới thiệu các dự án trọng điểm, đang 

kêu gọi đầu tư; sản phẩm OCOP, sản phẩm du lịch, nét văn hóa đặc sắc, đặc sản 

của tỉnh Sóc Trăng đến nhân dân trong và ngoài nước thông qua việc tổ chức, 

tham dự các sự kiện của tỉnh, khu vực Đồng bằng Sông Cửu Long và quốc gia. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà 

nước được cấp về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các nguồn kinh phí hợp 

pháp khác. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sóc Trăng 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai Kế hoạch 

này; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo, định hướng thông tin, 

tuyên truyền, quảng bá ASEAN cho các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn 

tỉnh. 

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp việc triển khai thực hiện Kế hoạch và báo 

cáo kết quả thực hiện về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Đề nghị các Sở, ngành và các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội 

trên địa bàn tỉnh  

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, tổ chức triển 

khai Kế hoạch này, chú trọng: tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và toàn thể nhân dân về các lợi ích của việc Việt Nam trở thành 

thành viên của Cộng đồng ASEAN; tích cực tham gia giới thiệu, quảng bá các 

thông tin về môi trường đầu tư, thu hút doanh nghiệp, phát triển lao động, việc 

làm,... của tỉnh khi tham gia các hoạt động, sự kiện có yếu tố quốc tế. 

3. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố 

Chỉ đạo tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch này tại địa phương; 

thường xuyên cập nhật các thông tin tuyên truyền, quảng bá về ASEAN trên 

Trang thông tin điện tử của địa phương; giao đơn vị chuyên môn tăng cường 

tiếp sóng các chương trình từ Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Phát thanh và 

Truyền hình Sóc Trăng về tuyên truyền, quảng bá ASEAN đến người dân trên 

địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động của 

Chính phủ về tuyên truyền, quảng bá ASEAN trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 

2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sóc Trăng./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để b/c); 

- Các sở, ngành tỉnh; 

- Các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Báo Sóc Trăng; 

- Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng; 

- Cổng Thông tin điện tử Sở VHTTDL; 

- Lưu: VT, QLTTBCXB. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Đâu 
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